informe de ejecucion correspondiente a la participacion en el Festival Internacional de Cine 
Indigena imagineNATIVE, actividad contemplada dentro del Plan de Promocion 
Internacional del Cine Colombiano 2025-2026, aprobado por el CNACC en sesion anterior.

Del presupuesto aprobado de ochenta y un millones ciento veintiseis mil quinientos pesos 
($81,126,500), se ejecutaron treinta y nueve millones seiscientos ochenta y cuatro mil 
trescientos treinta y siete pesos ($39,684,337,000), equivalentes a boletos de avion, 
alojamiento de dos realizadores y tramites de visa, quedando un saldo disponible de 
cuarenta y un millones cuatrocientos cuarenta y dos mil ciento sesenta y tres pesos 
($41,442,163).

• En la sesion 262 de 2025, los valores para las modalidades restantes.

7.2.

7.2.1. Esquema de presentacion y decision.

Lugar de filmacion (modalidades regionales).7.2.2.

Resultados de la qestion del comite y aspectos por definir.

Se procedio, entonces, a presentar los resultados del trabajo desarrollado por el comite.

[...]

Previa confirmacion de disponibilidad presupuestal por Proimagenes, el CNACC aprobo por 
unanimidad, segun constara en acuerdo, incrementar la bolsa de recursos de la modalidad 
de realizacion de cortometrajes, relates regionales, en trescientos millones de pesos 
($300,000,000), llevando el total destinado a esta modalidad a dos mil cien millones de 
pesos ($2,100,000,000).

• De acuerdo con la informacion aportada por la Direccion de Audiovisuales, Cine y 
Medios Interactivos del Ministerio de las Culturas, a la fecha estan vigentes 35 CDDC.

• En este momento, por presupuesto, estan contemplados treinta (30) estimulos de 
sesenta millones de pesos cada uno ($60,000,000).

• Por Io tanto, existiendo hoy 35 CDDC vigentes, el comite ha considerado necesario 
evaluar un posible aumento de la bolsa en trescientos millones de pesos 
($300,000,000) para un total de dos mil cien millones de pesos ($2,100,000,000), 
para destinar a esta modalidad y asi mantener las condiciones actuates del concurso.

• Esta modalidad esta dirigida a proyectos de realizacion de cortometrajes presentados 
por personas naturales o juridicas, de los departamentos y/o distritos que cuentan

[...]

destinados a otros estimulos y gastos, en cumplimiento de las obligaciones de seguimiento 
y reporte establecidas en el contrato de administracion del Fondo.

El reporte, con informacion actualizada y que fue remitido previamente a los consejeros para 
su analisis, presenta el estado de ejecucion de un presupuesto definitive de nueve mil 
seiscientos cincuenta y cinco millones ochenta y siete mil cuarenta pesos ($9,655,087,040), 
de los cuales se han comprometido nueve mil ciento setenta y nueve millones doscientos 
ochenta y siete mil cuarenta pesos ($9,179,287,040), equivalente al 95,1% del total 
asignado.

El rubro de preservation del patrimonio filmico colombiano registra una ejecucion completa 
de setecientos sesenta millones de pesos ($760,000,000), distribuida entre el programa de 
fortalecimiento del patrimonio audiovisual colombiano, con total compromise de recursos y 
desembolsos por ciento setenta y cinco millones de pesos ($175,000,000), y el programa 
de preservation por convocatoria, comprometido en su totalidad para entrega de un 
estimulo de sesenta millones de pesos ($60,000,000) el 14 de julio.

En formacion, de un presupuesto definitivo de setecientos cincuenta millones de pesos 
($750,000,000), se han comprometido trescientos noventa y seis millones de pesos 
($396,000,000). Los compromisos incluyen noventa y seis millones de pesos ($96,000,000) 
para el convenio con Colfuturo, con ocho becas aprobadas para estudios de posgrado en el 
exterior; ciento cincuenta millones de pesos ($150,000,000) para maestrias nacionales, 
pendiente de definir metodologia; y trescientos millones de pesos ($300,000,000) para 
participation en talleres de formacion, con estimulos asignados por ciento sesenta y cinco 
millones de pesos ($165,000,000).

Avance de actividades y presupuesto de las acciones aprobadas del 30% del 
presupuesto FDC 2025.

Los estimulos a la distribution y circulation presentan compromisos por un mil seiscientos 
veinte millones de pesos ($1,620,000,000) de un presupuesto de un mil seiscientos 
cincuenta millones de pesos ($1,650,000,000). Los estimulos automaticos para distribution

http://www.convocatoriafdc.com

9. Presentacion de documentos por parte de la DACMI.

Estas publicaciones, que concretan una iniciativa tecnica dirigida a fortalecer las 
capacidades del sector cinematografico, incorporan herramientas interactivas basadas en